广 东 省 学 生 体 育 艺 术 联 合 会
广东教育学会体育卫生专业委员会
广 州 市 保 利 锦 汉 展 览 有 限 公 司

粤学体艺联〔2022〕24号

关于举办2022广州国际青少体育教育大会

及学校体育创新系列活动的函

各地级以上市教育局，各普通高等院校，各省属学校，省学体艺

联各会员单位、各分支机构，各企业及有关单位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强

和改进新时代学校体育工作的意见》和国家体育总局、教育部《关

于深化体教融合 促进青少年健康发展的意见》等文件精神，助

力学校体育创新发展，探索体育与教育的深度融合，让青少年体

质健康状况明显改善，经研究，暂定于 2022年 9月 16至 18日

在广州举办 2022广州国际青少体育教育大会及学校体育创新系

列活动。

系列活动以促进学校体育有效发展为宗旨，搭建一个体教高

度融合的交流合作平台。现将系列活动方案发给你们（见附件），

—3—

附件：

2022 广州国际青少体育教育大会及学校体育创新

系列活动方案

一、组织架构

主办单位：广东省学生体育艺术联合会

广东教育学会体育卫生专业委员会

广州市保利锦汉展览有限公司

承办单位：广州国际健身博览会组委会

支持单位：中国体育用品联合会学校体育工作委员会

广东教育学会

广东省青少年体育联合会

二、总体安排

2022广州国际青少体育教育大会及学校体育创新系列活动主要包括

广东省青少体育创新项目评选活动及第二届广州国际青少体育教育大会。

总体安排如下：

项目 内容 时间 地点

广东省青少体育创

新项目评选活动

创新项目评选征集 5月 25日至 8月 15日 线上评审

创新项目评审 8月 16日至 8月 30日 线上评审

教研课题立项评审 9月 16日
保利世贸博

览馆

创新项目展示、颁奖及

路演
9月 16日至 18日

保利世贸博

览馆

第二届广州国际青

少体育教育大会
主题演讲 9月 17日全天

保利世贸博

览馆

—4—

备注：以上线下活动时间暂定，如有调整将另行通知。

三、活动形式与内容

（一）广东省青少体育创新项目评选活动

1.评选活动内容

（1）创新项目评选

拟针对“学生体质健康监测、智慧体育、体育中考专项提升、430课

后体育服务、体教融合模式”等类别向社会广泛征集项目，并组织业内专

家进行线上线下评审。获奖项目将获得相关证书及多项福利。

（2）教研课题立项

广东教育学会专门为“学生体质健康监测、智慧体育、体育中考专项

提升、430课后体育服务、体教融合模式”设立体育卫生专项重点课题 10

项，一般课题若干项，评选活动中获奖学校、企业将有资格参与课题立项

的遴选。（立项课题通知另发）。

2.参评范围及奖项设置

（1）产品及解决方案类企业

参与对象

具有“学生体质健康监测、智慧体育、体育中考专项提升”等三类研发

成果及实际应用资质的企业。

奖项设置

创意探索奖：指参选项目是具有新颖性和创新性的想法，具有较好市

场前景的项目，不要求项目已形成产品或产品原型。

创新应用奖：指参选项目是以应用为核心开发出的新技术、新需求，

或将现有技术进行集成创新，从而形成新产品或新服务。

（2）体育服务企业

参与对象

具有 430课后体育服务资质的企业。

—5—

奖项设置

卓越服务奖：服务项目得到广泛好评，并行之有效。

创新服务奖：服务项目具有创新性、独创性。

（3）中小学单位

参与对象

具有体教融合案例的中小学校。

奖项设置

中学组体教融合先进案例奖：具有行之有效的中学体教融合案例。

小学组体教融合先进案例奖：具有行之有效的小学体教融合案例。

3.评审委员会设置

创新项目评选及教研课题立项的评审委员会名单如下：

姓名 职务

汪晓赞 教育部长江学者特聘教授，第八届国务院学位委员会学科

评议组成员，教育部首届全国高校健康教育教学指导委员

会委员兼秘书长。教育部基础教育体育与健康课程标准研

制组/修订组核心成员、中国教育学会体育与卫生分会副理

事长、教育部全国高等学校体育教学指导委员会委员、教

育部全国中小学体育教学指导委员会委员、教育部普通高

等学校师范类专业认证专家、首届全国高校健康教育教学

指导委员会成员。

庄弼 广东省学校体育创新发展研究中心执行主任。广东省教育

厅原体育教研员，广州体院客座教授，全国中小学体育教

学指导委员会委员，教育部体育与健康课程标准修订组核

心成员，全国幼儿足球专家委员会委员、中国教育学会体

育与卫生分会副理事长，广东省青少年校园足球专家委员

会副主任。

—6—

吴健 中国教科院体育卫生艺术教育研究所所长,学校体育副研

究员。兼任中国教育学会体育与卫生分会副理事长、全国

中小学体育教学指导委员会委员副秘书长、中国中学生体

协体育教师与体育教研员工作委员会主任。

韩会军 教育学博士，上海体育学院、泰国曼谷吞武里大学博士研

究生导师，二级教授，兼任全国中小学体育教学指导委员

会委员，国家体育总局“十四五”时期体育决策咨询专家，

广东教育学会体育卫生专业委员会常务副理事长，广东省

体育教学指导委员会委员。

王晓东 日本国国立大阪大学博士（医学）日本学术振兴会博士后

特别研究员。深圳大学师范学院体育教育系党支部书记、

副主任。

4.奖励

（1）获奖单位均可获得大赛组委会提供的获奖证书；

（2）获奖学校、企业将有资格参与由广东教育学会立项的课题遴选；

（3）获奖单位优先进驻国家级体育众创空间平台进行线上线下推广；

（4）获奖单位产品及服务将列入《优秀项目展示名录》,并在广州国

际青少体育教育大会现场宣传派发；

（5）获奖单位有机会获得广州国际青少体育教育大会现场路演时段；

（6）获奖单位将免费获得广州国际青少体育教育大会官方平台全年

推广机会；

（7）其他待定。

—7—

5.评选活动日程安排

内容 时间 地点

创新项目评选征集 5月 25日至 8月 15日 线上评审

创新项目评审 8月 16日至 8月 30日 线上评审

教研课题立项评审 9月 16日 保利世贸博览馆

创新项目展示、颁奖及路演 9月 16日至 18日 保利世贸博览馆

6.活动报名要求

（1）2022年 8月 15日前点击链接（http://b.nxw.so/1jjxG8），下载并

填写《广东省青少体育创新项目评选活动申报表》（加盖企业公章），需在

申报表内确定参选的组别。

（2）项目/产品介绍 PPT，按照所报组别着重介绍项目的设计概念，

项目服务方案的特点，产品的创新性、安全性、适用性、经济性等特点。

（3）产品图片 2-3张（格式：JPG，精度不低于 300dpi），不超过 300

字产品介绍。

（4）产品两年内获得专利、著作权等证明资料（可选）。

（ 5）以上资料压缩文件发送组委会联系人邮箱：陈老师

chenweiyi@jinhanfair.com（邮件命名规则：组别+产品名称+企业名称）。

（6）原则上允许同一家单位/设计团队可根据不同评选组别提交产品，

接受奖项评比。每个单位限报两项。

（7）参赛费用为 2000元/企业，如参加青少体育展区企业可免交参

赛费。中小学校参评免参赛费。

（二）第二届广州国际青少体育教育大会

1.会议简介

当前新冠疫情反复，对学校体育教育活动的顺利开展形成较大挑战。

http://b.nxw.so/1jjxG8

—8—

在上届成功举办的基础上，第二届广州国际青少体育教育大会将邀约行业

知名专家学者探讨最新政策解读，剖析疫情下学校体育工作的热点和难点，

同时开展学校体教融合优秀案例和创新体育产品及服务项目路演，为行业

搭建交流平台，推动青少体育发展。

2.会议主题：疫情下学校体育改革与创新

3.会议规模：约 300人

4.参会对象

各级教育行政部门负责人、高校体育学院（体育部、系）负责人、中

小学校校长、体育学科带头人、体育教育产品及服务供应商。

5.日程安排：9月 17日（拟定）：

时间 日程

9:00—9:30 参观青少体育展区

9:30—9:45 领导致辞

9:45—11:45 主题演讲

13:00—16:30 优秀学校案例分享、部分评选项目路演